
 
Decreto n.42/B 
prot. 7779 del 30/07/19  

IL DIRETTORE 
 

CONSIDERATA la delibera di Consiglio Accademico del 24 luglio 2019; 
 

DECRETA 
L'elenco aggiornato dei docenti afferenti ai Dipartimenti di Arti visive, Progettazione e arti applicate e Comunicazione e didattica come segue: 
 

DIPARTIMENTO ARTI VISIVE 
1. Agnello Giuseppe 
2. Albano Francesco  
3. Amato Luigi 
4. Amato Sergio Pio 
5. Aquila Sergio 
6. Augugliaro Sabrina 
7. Averna Giovanni 
8. Bazan Alessandro 
9. Benenati Giuseppe 
10. Bigi Daniela 
11. Bongiorno Carmelo 
12. Bracchitta Sandro 
13. Brandimarti Bernardo 
14. Cavallaro Claudio 
15. D’Alessandro Giovanni 
16. D’Arpa Grazia 
17. De Filippi Giampaolo 
18. Di Piazza Fulvio 
19. Di Piazza Valeria 
20. Dioguardi Loredana 
21. Faletra Marcello 
22. Filippello Giovanna 
23. Franzella Daniele  
24. Galegati Stefania 
25. Genna Francesca 
26. Germanà Bozza Giancarlo 



27. Giafaglione Antonio 
28. Grassino Paolo 
29. La Sorte Massimo 
30. Lo Biundo Carlo 
31. Lo Piccolo Donato Francesco 
32. Lo Presti Giuseppe 
33. Mazzarino Riccardo 
34. Nocera Mario 
35. Oddo Arianna 
36. Pecoraino Giuseppina 
37. Persico Rosa 
38. Rizzo Giacomo 
39. Romanelli Pierantonio 
40. Salvato Salvatore 
41. Tinnirello Filadelfo 
42. Traina Giuseppe 
43. Zito Mario 

 

CORSI 

DECORAZIONE ARTE AMBIENTALE 
LINGUAGGI SPERIMENTALI 

GRAFICA D'ARTE PITTURA E PITTURA/ARTE 
SACRA CONTEMPORANEA 

SCULTURA 

Albano Francesco 
Amato Luigi 
Amato Sergio Pio 
Benenati Giuseppe 
Bigi Daniela 
Bongiorno Carmelo 
Cavallaro Claudio 
D'Arpa Grazia 
Faletra Marcello 
Franzella Daniele 
La Sorte Massimo 
Nocera Mario 
Oddo Arianna 
Pecoraino Giuseppina 
Salvato Salvatore 
Traina Giuseppe 
 

Albano Francesco 
Amato Sergio Pio 
Bigi Daniela 
Bongiorno Carmelo 
Faletra Marcello 
Nocera Mario 
Persico Rosa 
 

Amato Luigi 
Amato Sergio Pio 
Aquila  Sergio 
Augugliaro Sabrina 
Benenati Giuseppe 
Bigi Daniela 
Bongiorno Carmelo 
Bracchitta Sandro 
Cavallaro Claudio 
D'Alessandro Giovanni 
Di Piazza Valeria 
Dioguardi Loredana 
Franzella Daniele 
Genna Francesca 
Grassino Paolo 
Lo Presti Giuseppe 
Mazzarino Riccardo 
Oddo Arianna 

Amato Luigi 
Amato Sergio Pio 
Augugliaro Sabrina 
Averna Gianni 
Bazan Alessandro 
Bigi Daniela 
Brandimarti Bernardo 
Cavallaro Claudio 
De Filippi Giampaolo 
Di Piazza Fulvio 
Di Piazza Valeria 
Dioguardi Loredana 
Faletra Marcello 
Filippello Giovanna 
Franzella Daniele 
Galegati Stefania 
Genna Francesca 
Germanà Bozza Giancarlo 

Agnello Giuseppe 
Amato Luigi 
Aquila  Sergio 
Averna Gianni 
Bazan Alessandro 
Benenati Giuseppe 
Bigi Daniela 
Bongiorno Carmelo 
Brandimarti Bernardo 
Cavallaro Claudio 
Di Piazza Valeria 
Franzella Daniele 
Grassino Paolo 
Lo Piccolo Donato Francesco 
Rizzo Giacomo 
 



 Giafaglione Antonino 
Grassino Paolo 
Lo Biundo Carlo 
Lo Presti Giuseppe 
Mazzarino Riccardo 
Nocera Mario 
Oddo Arianna 
Pecoraino Giuseppina 
Persico Rosa 
Romanelli Pierantonio 
Salvato Salvatore 
Tinnirello Filadelfo 
Traina Giuseppe  
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PROGETTAZIONE E ARTI APPLICATE 
1. Agnello Ivan 
2. Agosta Maria Beatrice 
3. Battaglia Marco 
4. Bianchi Roberta 
5. Caratozzolo Rosaria 
6. Carratello Angelo 
7. Carriero Marcello 
8. Cassia Federica 
9. Console Valentina 
10. Conte Antonella 
11. De Paola Umberto 
12. Di Piazza Giovanna 
13. Galasso Renato 
14. Gristina Fausto 
15. Guccione Ilaria 
16. Lupo Fabrizio  
17. Malleo Maria Antonietta 
18. Mancuso Maia Rosa 
19. Napoli Maria Donata 
20. Pausig Sergio 
21. Pecoraino Martina 



22. Pulvirenti Luca Orazio 
23. Ranieri Paolo 
24. Scalia Sandro 
25. Sivelli Luca 

 

Corsi  

SCENOGRAFIA AUDIO/VIDEO E 
MULTIMEDIA/NUOVE 
TECNOLOGIE DELL'ARTE 
CINEMA E VIDEO E 
ANIMAZIONE DIGITALE 

PROGETTAZIONE 
DELLA MODA 

DESIGN GRAFICO/DESIGN GRAFICO 
COMUNICAZIONE D'IMPRESA 

FUMETTO E ILLUSTRAZIONE 

Agnello Ivan 
Caratozzolo Rosaria 
Carratello Angelo 
Cassia Federica 
Console Valentina 
Conte Antonella 
De Paola Umberto 
Lupo Fabrizio 
Malleo Maria 
Antonietta 
Mancuso Maia Rosa 
Ranieri Paolo 

Battaglia Marco 
De Paola Umberto 
Di Piazza Giovanna  
Malleo Maria Antonietta 
Napoli Maria Donata 
Pulvirenti Luca orazio 
Ranieri Paolo 
Scalia Sandro 

Agnello Ivan 
Agosta Maria Beatrice 
Bianchi Roberta 
Caratozzolo Rosaria 
Pausig Sergio 
Pecoraino Martina 
 

Carriero Marcello  
Di Piazza Giovanna 
Galasso Renato 
Gristina Fausto  
Guccione Ilaria 
Napoli Maria Donata 
Scalia Sandro 
Sivelli Luca 
 

Galasso Renato  
Sivelli Luca 
 

 
 
 

DIPARTIMENTO COMUNICAZIONE E DIDATTICA DELL’ARTE 
 

1. Agus Luigi 
2. Antista Giuseppe 
3. Buccheri Sirena Alessandra 
4. Buffa Marcello 
5. Giunta Luciana 
6. Ingarao Giulia 
7. Valenza Emilia 

 



Corsi  

PROGETTAZIONE DEI SISTEMI ESPOSITIVI E MUSEALI/EXIBITION 
DESIGN E VALORIZZAZIONE MUSEALE 

DIDATTICA DELL'ARTE/DIDATTICA DELL'ARTE E MEDIAZIONE 
CULTURALE DEL PATRIMONIO ARTISTICO 

Antista Giuseppe 
Ingarao Giulia 
 

Agus Luigi 
Buccheri  Sirena Alessandra 
Buffa Marcello 
Giunta luciana 
Ingarao Giulia 
Valenza Emilia 

 
           
N.B. Gli interessati possono presentare alla Direzione, entro il 06/09/2019, motivata richiesta di modifica di afferenza al dipartimento, o 
segnalare eventuali errori riscontrati nello stesso. La richiesta di modifica o il reclamo devono essere presentati mediante consegna diretta 
all’ufficio protocollo, che rilascerà apposita ricevuta, o mediante mail (segreteria.direzione@accademiadipalermo.it) o spedizione con 
raccomandata. In caso di spedizione, ai fini del rispetto del termine, farà fede la data apposta dall’ufficio postale accettante purché copia di 
quanto inviato venga anticipato a mezzo mail, in formato pdf, all’indirizzo segreteria.direzione@accademiadipalermo.it entro il medesimo 
termine del  giorno 06/09/2019. La Direzione, in caso di accoglimento della richiesta di modifica e/o di fondatezza del reclamo, ne dispone la 
modifica o l’integrazione entro i successivi due giorni lavorativi. 
 
 
                 f.to   Il Direttore 
                 prof. Mario Zito 


